
0219070107190 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01 июля 2019 года № 719 

 
 

Об утверждении Положения о территори-

альной психолого-медико-педагогической 

комиссии муниципального образования 

«Онежский муниципальный район»  
 

 

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29 декабря 2012г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии муниципального образования «Онежский 

муниципальный район». 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муници-

пального образования «Онежский муниципальный район» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования Берковскую Т.Е. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Онежский муниципальный район»                                                    И.И. Гришин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



0219070107190 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» 

от 01 июля 2019 года № 719 

 

 

Положение 

о территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 

муниципального образования «Онежский муниципальный район» 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 5 статьи 

42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об осно-

вах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних», Положением о психолого-медико-педагогической комиссии, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Фе-

дерации от 20.09.2013 № 1082, и определяет порядок создания и функциони-

рования Онежской территориальной психолого-медико-педагогической ко-

миссии (далее - ПМПК). 

2. Целью деятельности ПМПК является своевременное выявление детей 

с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) откло-

нениями в поведении, проведение их комплексного психолого-медико-

педагогического обследования (далее - обследование) и подготовки по ре-

зультатам обследования рекомендаций по оказанию им психолого-медико-

педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, а также 

подтверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций. 

3. Организационное и методическое сопровождение деятельности 

ПМПК осуществляет Управление образования Онежского района. 

4. Информация о проведении обследования детей в ПМПК, результаты 

обследования, а также иная информация, связанная с обследованием детей в 

ПМПК, является конфиденциальной. Предоставление указанной информации 

без письменного согласия родителей (законных представителей) детей треть-

им лицам не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законо-

дательством Российской Федерации. 

5. Создание условий для работы ПМПК, в том числе обеспечение необ-

ходимыми помещениями, оборудованием, компьютерной техникой и оргтех-

никой, осуществляет муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-

ждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Онеги». 

6. ПМПК имеет печать и бланки со своим наименованием. 

 

consultantplus://offline/ref=6D133897829E7DAF9E020D102B49706694AA0989B334879F29DFF179A6g2ZCK
consultantplus://offline/ref=6D133897829E7DAF9E020D102B4970669DA60682B53EDA952186FD7BgAZ1K


0219070107190 

 

2. Основные направления деятельности и права 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 

муниципального образования «Онежский муниципальный район» 

 

7. ПМПК проводит обследование детей в возрасте от 0 до 18 лет и стар-

ше до окончания учащимися общеобразовательных учреждений муниципаль-

ного образования «Онежский муниципальный район». 

8. ПМПК по результатам обследования разрабатывает рекомендации по 

оказанию детям психолого-медико-педагогической помощи и организации их 

обучения и воспитания, подтверждение, уточнение или изменение ранее дан-

ных ПМПК рекомендаций. 

9. ПМПК оказывает консультативную помощь родителям (законным 

представителям) детей, работникам образовательных организаций, организа-

ций, осуществляющих социальное обслуживание, медицинских организаций, 

других организаций по вопросам воспитания, обучения и коррекции наруше-

ний развития детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) девиа-

нтным (общественно опасным) поведением. 

10. ПМПК оказывает федеральным учреждениям медико-социальной 

экспертизы содействие в разработке индивидуальной программы реабилита-

ции ребенка-инвалида. 

11. ПМПК координирует деятельность, оказывает методическую и прак-

тическую помощь психолого-медико-педагогическим консилиумам (ПМПк) 

образовательных учреждений. 

12. ПМПК участвует в организации информационно-просветительской 

работы, направленной на повышение психолого-педагогической и медико-

социальной культуры родителей (законных представителей) детей, педагогов 

и специалистов образовательных учреждений в области предупреждения и 

коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии и (или) 

отклонений в поведении детей. 

 

3. Организация деятельности территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии муниципального образования 

 «Онежский муниципальный район» 

 

13. Заседания ПМПК проводятся по вторникам во вторую и четвертую  

недели месяца. Обследование детей специалистами проводится по вторникам 

в первую и третью недели месяца по предварительной записи. 

14. ПМПК ведется следующая документация: 

- журнал записи детей на обследование; 

- журнал учета детей, прошедших обследование; 

- карта ребенка, прошедшего обследование; 

- протокол обследования ребенка (далее - протокол). 

15. Обследование детей проводится в помещениях, где размещается 

consultantplus://offline/ref=2AD91341C39FF04AE86D7E2C5CDA51F268C9C886EC96D8455DF2CA163FFA8D93E210C010A52B64tCPDF
consultantplus://offline/ref=2AD91341C39FF04AE86D7E2C5CDA51F268C9C886EC96D8455DF2CA163FFA8D93E210C010A52B64tCPDF


0219070107190 

ПМПК. При необходимости и наличии соответствующих условий обследова-

ние детей может быть проведено по месту их проживания и (или) обучения. 

16. Обследование детей осуществляется только в присутствии родите-

лей (законных представителей). 

17. Обследование детей, в том числе обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов до окончания ими образователь-

ных учреждений, реализующих основные или адаптированные общеобразова-

тельные программы, осуществляется в ПМПК по письменному заявлению ро-

дителей (законных представителей) или по направлению образовательных ор-

ганизаций, организаций, осуществляющих социальное обслуживание, меди-

цинских организаций, других организаций с письменного согласия их родите-

лей (законных представителей). 

Медицинское обследование детей, достигших возраста 15 лет, прово-

дится с их согласия, если иное не установлено законодательством Российской 

Федерации. 

Обследование детей, консультирование детей и их родителей (законных 

представителей) специалистами комиссии осуществляются бесплатно. 

18. Для проведения обследования ребенка его родители (законные пред-

ставители) предъявляют документ, удостоверяющий их личность, документы, 

подтверждающие полномочия по представлению интересов ребенка, а также 

представляют следующие документы: 

а) заявление о проведении или согласие на проведение обследования 

ребенка в ПМПК; 

б) копию паспорта или свидетельства о рождении ребенка (предостав-

ляются с предъявлением оригинала или заверенной в установленном порядке 

копии); 

в) направление образовательного учреждения, организации, осуществ-

ляющей социальное обслуживание, медицинской организации, другой орга-

низации (при наличии); 

г) заключение (заключения) ПМПк образовательного учреждения или 

специалиста (специалистов), осуществляющего психолого-медико-

педагогическое сопровождение обучающихся в образовательном учреждении 

(для обучающихся образовательных учреждений) (при наличии); 

д) заключение (заключения) ПМПК о результатах ранее проведенного 

обследования ребенка (при наличии); 

е) подробную выписку из истории развития ребенка c заключениями 

врачей, наблюдающих ребенка в медицинской организации по месту житель-

ства (регистрации); 

ж) характеристику обучающегося, выданную образовательным учре-

ждением (для обучающихся образовательных учреждений), с указанием даты 

написания, подписью специалиста, составившего характеристику и руководи-

теля образовательного учреждения, печатью учреждения; 

з) письменные работы по русскому (родному) языку, математике, ре-

зультаты самостоятельной продуктивной деятельности ребенка. 



0219070107190 

При необходимости ПМПК запрашивает у соответствующих органов и 

организаций или у родителей (законных представителей) дополнительную 

информацию о ребенке. 

19. Обследование детей проводится каждым специалистом ПМПК ин-

дивидуально или несколькими специалистами одновременно. Состав специа-

листов ПМПК, участвующих в проведении обследования, процедура и про-

должительность обследования определяются исходя из задач обследования, а 

также возрастных, психофизических и иных индивидуальных особенностей 

детей. 

При решении ПМПК о дополнительном обследовании оно проводится в 

другой день. 

ПМПК в случае необходимости направляет ребенка для проведения об-

следования в центральную ПМПК. 

20. В ходе обследования ребенка ПМПК ведется протокол, в котором 

указываются сведения о ребенке, специалистах ПМПК, перечень документов, 

представленных для проведения обследования, результаты обследования ре-

бенка специалистами, выводы специалистов, особые мнения специалистов 

(при наличии) и заключение ПМПК. 

21. В заключении ПМПК, заполненном на бланке, указываются: 

обоснованные выводы о наличии либо отсутствии у ребенка особенно-

стей в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в пове-

дении и наличии либо отсутствии необходимости создания специальных 

условий для получения ребенком образования, коррекции нарушений разви-

тия и социальной адаптации на основе специальных педагогических подхо-

дов; 

рекомендации по определению формы получения образования, образо-

вательной программы, которую ребенок может освоить, форм и методов пси-

холого-медико-педагогической помощи, созданию специальных условий для 

получения образования. 

Обсуждение результатов обследования и вынесение заключения ПМПК 

производятся в отсутствие детей. 

22. Протокол и заключение ПМПК оформляются в день проведения об-

следования, подписываются специалистами комиссии, проводившими обсле-

дование, и руководителем комиссии (лицом, исполняющим его обязанности) 

и заверяются печатью ПМПК. 

В случае необходимости срок оформления протокола и заключения 

ПМПК продлевается, но не более чем на 5 рабочих дней со дня проведения 

обследования. 

Копия заключения ПМПК и копии особых мнений специалистов (при их 

наличии) по согласованию с родителями (законными представителями) детей 

выдаются им под роспись или направляются по почте с уведомлением о вру-

чении. 

23. Заключение ПМПК носит для родителей (законных представителей) 

детей рекомендательный характер. 

consultantplus://offline/ref=2AD91341C39FF04AE86D7E2C5CDA51F268C9C886EC96D8455DF2CA163FFA8D93E210C010A52B64tCPDF


0219070107190 

Представленное родителями (законными представителями) детей в об-

разовательную организацию заключение ПМПК является основанием для со-

здания в образовательной организации специальных условий для обучения и 

воспитания детей, рекомендованных в заключении ПМПК. 

Заключение ПМПК действительно для представления в течение кален-

дарного года с даты его подписания. 

24. ПМПК оказывает детям, самостоятельно обратившимся в ПМПК, 

консультативную помощь по вопросам оказания психолого-медико-

педагогической помощи детям, в том числе информацию об их правах. 

25. Родители (законные представители) детей имеют право: 

присутствовать при обследовании детей в ПМПК, обсуждении результа-

тов обследования и вынесении ПМПК заключения, высказывать свое мнение 

относительно рекомендаций по организации обучения и воспитания детей; 

получать консультации специалистов ПМПК по вопросам обследования 

детей в ПМПК и оказания им психолого-медико-педагогической помощи, в 

том числе информацию о своих правах и правах детей; 

в случае несогласия с заключением ПМПК обжаловать его в централь-

ную ПМПК. 

 

4. Состав территориальной психолого-медико-педагогической комиссии му-

ниципального образования «Онежский муниципальный район» 

 

26. Состав ПМПК утверждается приказом Управления образования 

Онежского района. 

27. Руководитель ПМПК осуществляет общий контроль за реализацией 

принятых ею решений и рекомендаций. 

28. В состав ПМПК входят: педагог-психолог, учитель-логопед, детский  

психиатр, педагог. При необходимости в состав комиссии включаются и дру-

гие специалисты. 

Члены ПМПК обязаны: 

- руководствоваться в своей деятельности профессиональными, этиче-

скими, нравственными нормами; 

- сохранять конфиденциальность сведений, некорректное использование 

которых может нанести ущерб здоровью, психологическому и моральному 

состоянию ребенка и его семье; 

- осуществлять деятельность в интересах детей, не допускать нарушений 

прав и законных интересов детей и их родителей (законных представителей); 

- выполнять обязанности в соответствии с должностными инструкция-

ми. 

Члены ПМПК имеют право: 

- на защиту своих профессиональных интересов, чести и достоинства; 

- на свободу выбора и использования методических средств, в рамках 

своей профессиональной компетенции и квалификации.  


